М И Н И С Т Е Р С Т В О  О Б Р А З О В А Н И Я  И  Н А У К И  С А М А Р С К О Й  О Б Л А С Т И
Государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования

Самарской области

«САМАРСКИЙ ОБЛАСТНОЙ ДЕТСКИЙ ЭКОЛОГО-БИОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР»

(ГБОУ ДО СО СОДЭБЦ)

 ПРОТОКОЛ

«13» декабря 2022                  №1

г. Самара

заседания жюри регионального этапа всероссийского конкурса юных натуралистов

имени заслуженного деятеля науки, Лауреата Государственной премии

профессора Петра Александровича Мантейфеля

на лучшую исследовательскую работу

в области зоологии и охраны живой природы 2022 г.

Председатель: Кузовенко А.Е. – к.б.н., главный зоотехник ГБУ «Самарский зоопарк»

Члены жюри: Фокина М.Е. – к.б.н., доцент кафедры зоологии, генетики и общей

экологии Самарского Университета

Полякова С.В. – педагог дополнительного образования ГБОУ ДО СО СОДЭБЦ

Роднова С.О. – педагог дополнительного образования ГБОУ ДО СО СОДЭБЦ

Девятова Е.С. – педагог дополнительного образования ГБОУ ДО СО СОДЭБЦ

Лутина М.В. – педагог дополнительного образования ГБОУ ДО СО СОДЭБЦ

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Определение победителей областного конкурса зоологических работ

им. П.А. Мантейфеля.

2. Отбор работ для участия в заочном этапе Всероссийского конкурса

ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Жюри рассмотрело 30 работ, представленных на конкурс.

Призовые места распределить следующим образом:

Номинация: животные, содержащиеся в неволе

Возрастная группа: 1 – 4 класс

Место
Ф.И.О.

учащегося
Возраст Название работы

Учебное

заведение

Научный

руководитель

I
Давыдова

Софья
4 класс

Проживание

барсука в

домашних

условиях

ГБОУ СОШ

№10 «ОЦ ЛИК»

г.о.Отрадный

Лукьянова

Елена

Владимировна

II
Ермошкин

Иван
4 класс

История

необыкновенного

мышонка

Филиал ГБОУ

СОШ «ОЦ»

п.г.т. Рощинский

Ермошкина

Людмила

Владимировна

м.р. Волжский

«ЦВР»

Возрастная группа: 5 –11 класс

Место
Ф.И.О.

учащегося
Возраст Название работы

Учебное

заведение

Научный

руководитель

I
Плотников

Юрий
6 класс

Особенности

поведения

лабораторных

крыс при

различных

режимах

освещения

Лицей №1

«Спутник»

Кабанова Инна

Евгеньевна

II
Волчков

Никита
8 класс

Содержание и

размножение

шпорцевой

лягушки в

условиях

террариума

МБУ ДО «ЦДТ

«Ирбис» г.о. Самара

Литвиненко

Оксана

Леонидовна

III

Савельева

Дарья

Сергеевна

6 класс

Влияние

пищевого рациона

на рост и

твердость раковин

улиток Ахатин

(Achatina fulica)

СП «Поиск»

ГБОУ СОШ «ОЦ»

№1 с. Сергиевск

м.р. Сергиевский

Синдюкова

Валентина

Михайловна

III

Кинчарова

София,

Кондаурова

Кристина

8 класс

Иерархия у

лабораторных

крыс

МБУ ДО «ЦДТ

«Ирбис» г.о.

Самара

Литвиненко

Оксана

Леонидовна

Номинация: животные, обитающие в естественной среде

Возрастная группа: 1 – 4 класс

Место
Ф.И.О.

учащегося
Возраст Название работы

Учебное

заведение

Научный

руководитель

I
Пуляшкина

Нина
2 класс

Наблюдение за

жуком-оленем в

период лёта в

2022 году в

Жигулях

МБОУ Школа №

35 г.о. Самара

Хуббатуллина

Алина

Маратовна

III

Тиханов

Александр

2 класс

Что за зверь лиса,

обитающая в

Самарском крае

МБОУ Школа

№ 123г.о.

Самара

Гуреева Ирина

Владимировна

Возрастная группа: 5 – 11 класс

Место
Ф.И.О.

учащегося
Возраст Название работы

Учебное

заведение

Научный

руководитель

I
Марков

Марк
3 курс

Изучение редких

жужелиц рода

Calosoma на

территории

Кутулукского

массива

Богатовского района

Самарской области

ГБПОУ

«БГСХТ им.

Героя

Советского

Союза

Смолякова И.

И.»

Токарева Ольга

Борисовна,

Маркова Мария

Ильинична

II
Тецлав

Ефрем
11 класс

Изучение видового

состава и колебаний

численности

зимующих птиц на

территории леса

«Дубовый Гай»

ГБОУ СОШ

«ОЦ» № 1 п.г.т.

Стройкерамика

м.р. Волжский

Журавская

Наталья

Владимировна

II
Холоденина

Александра
8 класс

Наблюдение за

жизнедеятельностью

  ласточек во время

гнездования

ГБОУ СОШ

«ОЦ» с.

Богатое м.р.

Богатовский

Типикина

Тамара

Ивановна

III
Жванкин

Арсений 7 класс

Изучение условий

разведения карпа в

искусственном

водоеме

МБОУ Школа

№83г.о. Самара

Ломанцева

Алла

Владимировна

III
Туркина

Екатерина

7 класс

Изучение стадий

развития лягушки

МБОУ Школа

№83г.о. Самара

Ломанцева

Алла

Владимировна

Председатель:                  Кузовенко А.Е.

Члены жюри:                                                                                            Фокина М.Е

                                                                                                           Полякова С.В.

Роднова С.О.

Девятова Е.С.

Лутина М.В.

		2022-12-23T12:54:43+0400
	Козлов В.А.